
 
 

Mod.001-02/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IV: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore:   Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                    Data

Il Responsabile Struttura Proponente:                                                                                            Data

Direttore Amministrativo:   Data

Direttore Sanitario:

 

  Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

16/10/2025

Bernini Luciano

16/10/2025

23/10/2025Corona Massimo

16/10/2025

0000593 del 16/10/2025

Alpe Valter

17/10/2025

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS.
31 MARZO 2023 N. 36, DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI N 6 SISTEMI
VITAFLOW™ LIBERTY VALVOLE TAVI AUTOESPANDIBILI. CIG B8ACA43187.
SPESA € 86.100,00 OLTRE IVA DI LEGGE.

Francesca Braschi

Ferrando Fabrizio

4ebd50b6eaaca0087a45ff1998a64044ad531c0164163d6407b76309596d5b7b



Mod. 002-03/P27 

       

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 

DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI N 6 SISTEMI 

VITAFLOW™ LIBERTY VALVOLE TAVI AUTOESPANDIBILI. CIG B8ACA43187. SPESA 

€ 86.100,00 OLTRE IVA DI LEGGE. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Valter ALPE  

nominato con DGR n. 26-656 del 23.12.2024 

  

 

 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.; 

LETTA E VALUTATA la proposta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale con la quale si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui in oggetto; 

PRESO ATTO che il soggetto proponente ed il responsabile del procedimento attestano la legittimità e 

la regolarità formale e sostanziale della citata proposta; 

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta, recependola integralmente, nei termini e per 

le motivazioni in essa indicate 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per 

quanto di competenza 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, 

comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 

del Decreto stesso, della fornitura di n. 6 sistemi VitaFlow Liberty™, valvole TAVI 

autoespandibili, all’operatore economico C.S. MEDICAL 7 SRL, P.IVA 02947560120, alle 

condizioni economiche di cui all’offerta n. protocollo informatico Sintel 1757673061279, 

allegata a costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che si sono concluse con esito positivo le verifiche in ordine al possesso, da parte 

dell' operatore economico aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione 

alle procedure di affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, effettuate tramite FVOE; 



3. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 

disposta mediante corrispondenza, consistente in apposito scambio di lettera commerciale 

tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

4. di dare atto che, per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 

n. 81/2008 connessi al contratto di mera fornitura in oggetto, si rimanda al Documento di 

coordinamento per la salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso 

l’Azienda Ospedaliero-Universitaria, notificato all’operatore economico affidatario; 

5. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B8ACA43187 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136; 

6. di individuare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in considerazione della 

natura della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria, il Dott. 

Gioel Gabrio Secco, Dirigente Responsabile della S.S. Emodinamica, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto;  

7. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad 

€ 86.100,00 oltre € 3.444,00 di IVA con aliquota al 4%, per complessivi € 89.544,00 IVA al 

4% inclusa, viene così suddiviso: 

€ 28.700,00 non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra 

nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 295 del 29.05.2025 ad 

oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, è riconducibile al conto 

03.10.01.64 “Acquisto Dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 60.844,00 per il periodo successivo (01/01/2026 presuntivamente 30/06/2026) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 03.10.01.64 

“Acquisto Dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

8. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

9. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  



di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 

2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 

267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi 

occorrenti alla S.C. Cardiologia.. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE  SANITARIO 

             

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. 

LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI N 6 SISTEMI 

VITAFLOW™ LIBERTY VALVOLE TAVI AUTOESPANDIBILI. CIG B8ACA43187. SPESA € 

86.100,00 OLTRE IVA DI LEGGE. 

 

Struttura proponente: SC Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive 

al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 17 febbraio 2025, n. 26-801 ad oggetto 

“Approvazione della programmazione regionale per l'adozione dei programmi aziendali di 

riorganizzazione, di riqualificazione e/o di potenziamento del Servizio sanitario regionale. Riparto 

delle risorse del fondo sanitario 2025-2027 e assegnazione degli obiettivi economico finanziari agli 

Enti del SSR”; 

ACQUISITA agli atti l’istanza motivata inoltrata in data 02.09.2025 dal Direttore della S.C. 

Cardiologia di questa Azienda Ospedaliero Universitaria, in cui si richiede di poter disporre dei 

sistemi di valvola aortica autoespandibile VitaFlow™ Liberty di MicroPort®  “In particolare il 

sistema VitaFlow™ Liberty di MicroPort® è una valvola TAVI autoespandibile di ultima generazione 

(il marchio CE è stato ottenuto ad Aprile 2024) con caratteristiche tecniche che nel loro insieme la 

rendono unica nel panorama delle valvole transcatetere oggi disponibili sul mercato. Tra queste, si 

segnalano in particolare: 

1. La più alta forza radiale sul mercato 

2. Manipolo del sistema di introduzione motorizzato 

3. Possibilità di ricattura fino al 75% di rilascio 



4. Doppio skirt in PET, per la prevenzione del leak paravalvolare 

Da alcuni studi di confronto emerge che la forza radiale della valvola VitaFlow Liberty è la più 

elevata tra tutte le autoespandibili e la rende la più indicata in presenza di valvole calcifiche e di 

valvole bicuspidi, caratteristica, quest’ultima, piuttosto frequente, arrivando anche in alcune 

casistiche al 40% di tutte le procedure. Anche il sistema di introduzione motorizzato, nella sua 

specificità, è molto importante in quanto rende il posizionamento della valvola molto più preciso, 

rispetto all’introduzione manuale, riducendo il tasso di complicanze, come l’incidenza di blocco 

atrioventricolare e il conseguente impianto di pacemaker, riducendo così i costi extra-protesi che 

vanno ad aumentare i costi totali dell’impianto di TAVI, già di per se elevati. Lo stesso si può dire per 

la struttura con doppio skirt in PET che riducendo i leak paravalvolari riduce i costi totali attraverso 

più brevi ospedalizzazioni e riducendo il rischio di reintervento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Alle caratteristiche tecniche sopra riportate, uniche per alcune di esse, va associato  il costo  

concorrenziale della protesi, presumibilmente il più basso di tutte le protesi attualmente aggiudicate 

in gara CONSIP, permettendo di tenere contenuti i costi dell’intervento di TAVI e quindi della spesa 

totale dei dispositivi”;                                                                                                                                                                            

PRECISATO che questa Azienda Ospedaliero Universitaria, con Determinazione n. 1 del 02.01.2025, 

ha aderito all’Accordo quadro Consip per la fornitura di Valvole cardiache impiantabili per via trans-

catetere (TAVI) 2 ID SIGEF 2664 e preso atto altresì che: 

 il sistema, VitaFlow™ Liberty, richiesto dal reparto non è contemplato dall’A.Q. Consip; 

  le valvole aortiche transcatetere “indicate per trattare particolari categorie di pazienti che 

presentano alcune specifiche condizioni anatomiche quali l’aorta orizzontale, le coronarie 

con attacco basso, o presenza di calcificazioni sul tratto di efflusso del ventricolo sinistro” 

con caratteristiche ed indicazioni analoghe alle valvole oggetto di richiesta, giusta relazione 

del Direttore della S.C. Cardiologia, parimenti conservata agli atti istruttori, il cui 

approvvigionamento avveniva mediante adesione al Lotto 1 dell’A.Q. Consip,  non sono più 

disponibili per l’acquisto, a decorrere dal 12 settembre 2025, per sopravvenuta risoluzione del 

contratto  con l’operatore economico aggiudicatario, come da comunicazione notificata 

mediante pubblicazione nella pagina dedicata Valvole cardiache impiantabili per via trans-

catetere (TAVI) 2 del Portale Acquistinretepa del relativo avviso; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di soddisfare l’esigenza clinica rappresentata dal Direttore della 

S.C. Cardiologia procedendo in autonomia all’acquisizione dei sistemi di valvole aortiche impiantabili 

similari di specifica tipologia; 

DATO ATTO che ai sensi della richiamata Deliberazione della Giunta Regionale 17 febbraio 2025, n. 

26-801 “L’acquisizione di beni e servizi deve avvenire attraverso le procedure di gara effettuate da 

SCR o altre centrali di committenza (incluso Consip), eventuali gare aziendali per beni e servizi 

similari a quelli che sono disponibili presso SCR necessitano di una delibera Aziendale che ne attesti 

la specificità”; 



RITENUTO pertanto di proporre l’adozione della Delibera di approvazione dell’affidamento diretto in 

autonomia di n. 6 sistemi VitaFlow™ Liberty, richiesti dalla S.C. Cardiologia per le specifiche 

esigenze cliniche rappresentate dal Direttore della Struttura; 

DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non 

sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRECISATO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, le stazioni appaltanti procedono ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO altresì l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti 

dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale; 

ATTESO che, in base a quanto sopra esposto, ai fini dell’acquisizione delle valvole aortiche 

autoespandibili e dal relativo sistema di rilascio, è stata istruita sulla PAD Sintel la procedura di 

affidamento diretto, processata con le seguenti modalità: 

Tipologia: Affidamento diretto  

Nome della procedura: Richiesta di offerta per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, della fornitura di n. 6 sistemi VitaFlow™ 

Liberty 

Ambito della procedura: Procedura per dispositivi medici 

Codice CPV principale: 33182220-7 - Valvole cardiache 

Operatori economici invitati:  C.S. MEDICAL 7 SRL 



Numero offerte ricevute: 1 

Inizio presentazione offerte: 04/09/2025 

Termine ultimo presentazione offerte: 15/09/2025  

PRESO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte sopra indicato, è pervenuta 

l’offerta n. di protocollo informatico Sintel 1757673061279 dell’operatore economico C.S. MEDICAL 

7 SRL, per complessivi € 86.100,00 oltre IVA al 4%, allegata al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale e di seguito sinteticamente riepilogata: 

 

Tipo  

dispositivo 

medico  

Descrizione prodotto fornitore 
Codice prodotto 

fornitore 
CND 

ID Repertorio 

DM 

Prezzo unitario 

IVA esclusa 

 

Valvola 
AORTIC VALVE VITAFLOW 

LIBERTY 
TAV21 P070301030101 2323261 

 

 

 

€ 14.350,00 
AORTIC VALVE VITAFLOW 

LIBERTY 
TAV24 P070301030101 2626479 

AORTIC VALVE VITAFLOW 

LIBERTY 
TAV27 P070301030101 2626480 

AORTIC VALVE VITAFLOW 

LIBERTY 
TAV30 P070301030101 2626481 

 

Sistema di 

introduzione  

DELIVERY SYSTEM DSR21 P07038002 2625259 SCONTO MERCE 

DELIVERY SYSTEM DSR24 P07038002 2626057 SCONTO MERCE 

DELIVERY SYSTEM DSR27 P07038002 2626058 SCONTO MERCE 

DELIVERY SYSTEM DSR30 P07038002 2626059 SCONTO MERCE 

 

VERIFICATA la regolarità ed esaustività della documentazione amministrativa, tecnica ed economica 

presentata tramite piattaforma;   

DATO ATTO, con riferimento al principio di rotazione di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n. 36 che l’operatore economico interpellato risulta affidatario di precedente contratto per 

la fornitura di n.1 valvola VitaFlow™ Liberty, affidato giusta Delibera n. 350 del 26.06.2025 ai cui 

contenuti si rimanda; 

RICHIAMATO il comma 3 del medesimo articolo che detta: “La stazione appaltante può ripartire gli 

affidamenti in fasce in base al valore economico. In tale caso il divieto di affidamento o di 

aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna fascia, fatto salvo quanto previsto dai commi 4, 

5 e 6”; 

RICHIAMATO in merito l’art. 6 del “Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo 

inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con 

Deliberazione n. 526 del 24.11.2023, come successivamente modificato con Deliberazione n. 109 del 

06.03.2024 e con Deliberazione n. 403 del 10.07.2025, che stabilisce le fasce economiche entro le 

quali viene disposta la rotazione: “La rotazione assume rilievo con riferimento alle ultime due 

procedure sotto soglia svolte consecutivamente, quella in corso e quella immediatamente precedente, 

che abbiano ad oggetto una fornitura rientrante nello stesso settore merceologico o nello stesso 

servizio e rientrino nella stessa fascia economica. A tal fine si individuano le seguenti fasce 

economiche: 



- I fascia: da € 5.000,00 a € 40.000,00 

- II fascia: da € 40.000,01 a € 140.000,00 

- III fascia da € 140.000,01 alla soglia comunitaria.”; 

CONSIDERATO che l’importo relativo alla precedente fornitura pari a € 14.800,00 rientra nella fascia 

I (da € 5.000,00 ad € 40.000,00) mentre l’importo della fornitura oggetto del presente provvedimento 

pari ad € 86.100,00 rientra nella fascia II (da € 40.000,01 ad € 140.000,00); 

DATA EVIDENZA altresì del notevole grado soddisfazione nell’uso del dispositivo riscontrato dagli 

operatori del reparto, come riferito nella richiamata relazione del Direttore della S.C. Cardiologia; 

VALUTATA l’offerta adeguata e conveniente rispetto alle finalità perseguite da questa stazione 

appaltante anche considerato il ribasso sul prezzo unitario praticato dall’operatore economico uscente; 

RITENUTO pertanto che sussistano, per le motivazioni sin qui addotte, i presupposti per procedere 

all’affidamento del contratto di fornitura di n. 6 valvole VitaFlow™ Liberty all’operatore economico 

C.S. MEDICAL 7 SRL P.IVA 02947560120; 

DATO ATTO che: 

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B8ACA43187 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 

136; 

- si sono concluse con esito positivo le verifiche in ordine al possesso da parte 

dell'aggiudicatario dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 

affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, effettuate tramite FVOE; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato; 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D. Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, determinato in 

base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a  € 40,00; 

EVIDENZIATO inoltre, per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., 

che al contratto di mera fornitura, oggetto del presente atto non si applica, ai sensi dell’art. 26, comma 

3 bis, del Decreto stesso, l’obbligo di elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze e che, per quanto riguarda l’assolvimento degli ulteriori obblighi si rimanda al Documento 

di coordinamento per la salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso 

l’Azienda Ospedaliera, notificato all’operatore economico affidatario; 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto 



destinato ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

del Dott. Gioel Gabrio Secco, Dirigente Responsabile della S.S. Emodinamica quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 

86.100,00 oltre € 3.444,00 di IVA con aliquota al 4%, per complessivi € 89.544,00 IVA al 4% inclusa  

viene così suddiviso: 

€ 28.700,00 non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, è riconducibile al conto 03.10.01.64 

“Acquisto Dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 60.844,00 per il periodo successivo (01/01/2026 presuntivamente 30/06/2026) di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese, riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto Dispositivi medici” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume 

la valenza della decisione a contrarre di cui al citato articolo, l’affidamento diretto all’operatore 

economico C.S. MEDICAL 7 SRL P.IVA 02947560120 della fornitura di n. 6 sistemi VitaFlow™ 

Liberty - valvole TAVI autoespandibili; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare l’approvvigionamento dei dispositivi occorrenti alla S.C. Cardiologia; 

 

PROPONE 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto stesso, 

della fornitura di n. 6 sistemi VitaFlow Liberty™ valvole TAVI autoespandibili, all’operatore 

economico C.S. MEDICAL 7 SRL P.IVA 02947560120, alle condizioni economiche di cui 

all’offerta n. protocollo di informatico Sintel 1757673061279, allegata a costituire parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. di dare atto che si sono concluse con esito positivo le verifiche in ordine al possesso da parte 

dell'aggiudicatario dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 

affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, effettuate tramite FVOE; 

3. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 

disposta mediante corrispondenza, consistente in apposito scambio di lettera commerciale 

tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

4. di dare atto che, per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 

n. 81/2008 connessi al contratto di mera fornitura in oggetto, si rimanda al Documento di 

coordinamento per la salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso 

l’Azienda Ospedaliero-Universitaria, notificato all’operatore economico affidatario; 

5. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B8ACA43187 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136; 

6. di individuare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in considerazione della 

natura della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria, il Dott. 

Gioel Gabrio Secco, Dirigente Responsabile della S.S. Emodinamica, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto;  

7. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad 

€ 86.100,00 oltre € 3.444,00 di IVA con aliquota al 4%, per complessivi € 89.544,00 IVA al 

4% inclusa, viene così suddiviso: 

€ 28.700,00 non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra 

nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 295 del 29.05.2025 ad 

oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, è riconducibile al conto 

03.10.01.64 “Acquisto Dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 60.844,00 per il periodo successivo (01/01/2026 presuntivamente 30/06/2026) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 03.10.01.64 

“Acquisto Dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

8. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

9. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 



36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

10. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 

2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 

267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi 

occorrenti alla S.C. Cardiologia. 

 

 

 

IL RESPONSABILE SC PROCESSI AMMINISTRATIVI GENERALI E DI APPROVVIGIONAMENTO  

Dott. Fabrizio Ferrando 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Francesca Braschi 

 

 



                 C.S. MEDICAL 7 S.R.L. 
Sede Legale: Via Della Resistena 121 – Buccinasco (MI) 

 cell. 348/9776264  Fax 02/93664755  e-mail: info@csmedical7.it 
Codice Fiscale e Partita Iva: 02947560120    R. E. A.  MI   N. 1875642 

 

 

   1 

                           Milano, 05/06/2025 

 
                             

       Spett.le S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento 

AOU SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo 

Alessandria 
 

Oggetto: Offerta per la fornitura di sistema VitaFlow™ Liberty - valvola TAVI autoespandibile   
 
 

La società C.S. Medical 7 Srl  con sede in Via Della Resistenza 121 – Buccinasco (MI), C.F. e P. IVA 

02947560120, iscritta alla CCIAA di Milano al numero 02947560120, PEC: csmedical7srl@legalmail.it,  , in 

qualità di distributore esclusivo del prodotto in oggetto, offre quanto di seguito riportato  :  
 

 

DESCRIZIONE PREZZO UNITARI OFFERTO 

IVA ESCLUSA 

PREZZO TOTALE 

OFFERTO IVA ESCLUSA  

N. 6 SISTEMI 

valvola aortica auto-espandibile del 

sistema VitaFlow LibertyTM (Shanghai 

MicroPort CardioFlow Medtech Co., 

Ltd ) 

EURO 14.350,00 EURO 86.100,00 

 

 
 

 

 

 



                 C.S. MEDICAL 7 S.R.L. 
Sede Legale: Via Della Resistena 121 – Buccinasco (MI) 

 cell. 348/9776264  Fax 02/93664755  e-mail: info@csmedical7.it 
Codice Fiscale e Partita Iva: 02947560120    R. E. A.  MI   N. 1875642 

 

 

   2 

 

 

 

 
Condizioni di fornitura:  

 

Modalità della fornitura Acquisto  

Tempi di consegna 24/48 H DALL’ORDINE 

IVA 4% 

Pagamento 60 gg data fattura 

Identificativo NSO Csmedical7srl@legalmail.it 

Validità offerta: 31/12/2025 

 

  

 La trasmissione di un ordine in esecuzione della presente offerta comporta l’accettazione della medesima da parte vostra. 

 

La C.S. MEDICAL 7 SRL rimane a vostra completa disposizione per qualsiasi ulteriore informazione e chiarimento ed in 

attesa di essere interpellata, coglie l’occasione per porgere distinti saluti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        C.S. Medical 7 srl 

Amministratore unico Christian Sem 

 


